
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-42 del  25/01/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Fornitura  del 
servizio  di  vigilanza  armata,  portierato  e  manutenzione 
impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi.

Proposta n.  PDTD-2013-46 del  24/01/2013

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 25 (venticinque) gennaio 2013  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, 

il Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Fornitura del servizio di vigilanza armata, 

portierato  e  manutenzione  impianti  antincendio  e  di  sicurezza  e  controllo 

accessi. 

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  75  del  13/12/2012  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e 

del Budget generale e della Programmazione di cassa per l'esercizio 2013";

- la  DDG  n.  76  del  13/12/2012  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione Linee guida e assegnazione del budget di esercizio e investimenti 

per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità";

- l'art. 125 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- la DDG n. 83 del 21/12/2012 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento ARPA che 

disciplina le spese per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della L.R. ER 21 /12/2007 n. 28;

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in particolare 

gli artt. 19 e ss.;

PREMESSO:

- che l’Agenzia  regionale  di  sviluppo dei  mercati  telematici,  denominata  INTERCENT-ER 

costituita  ai  sensi  della  L.R.  n.  11  del  2004  “Sviluppo  regionale  della  società 

dell’informazione nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la 

necessità  di  procedere,  ed  infatti  ha  proceduto,  all’individuazione  del  fornitore  per 

l’affidamento diretto del servizio di vigilanza, portierato e manutenzione impianti mediante 

procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di gara inviato alla GUUE il 14/12/2010;

- che la Coopservice s.coop.p.a., con sede in Cavriago, Via Buozzi, 2 PIVA 00310180351 è 

risultata  aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra  ed  ha  sottoscritto  con  l’Agenzia 

INTERCENT-ER in data 17/05/2011 apposita convenzione,  contenente tutti  i  termini e le 

condizioni della fornitura dei servizi, pubblicata sul sito internet www.intercent.it;

- che  le  Agenzie  regionali  sono  obbligate  ad  utilizzare  la  suddetta  convenzione,  ai  sensi 

dell’art. 3 della L.R. 28/2007 cit., mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal 

sito;



- che  non  sono  attualmente  disponibili  per  il  territorio  dell’Emilia  Romagna  convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’art. 59 

dell L. 23/12/2000 n. 388;

- che la fornitura comprende il servizio di televigilanza con un intervento mensile per la sede 

di Via Amendola 2 della Sezione Provinciale ARPA di Reggio Emilia al costo mensile di 

euro 220,10  IVA esclusa, e più esattamente:

- servizio di televigilanza con ponte radio e con un intervento mensile;

- pronto intervento con l’intervento della pattuglia;

- che in  data  05/12/2012 è  stata  inviata  la  richiesta  preliminare  di  fornitura  a  Coopservice 

s.coop.p.a.;

- che in data 04/12/2012 era stato anticipato il sopralluogo presso la sede da parte della stessa 

ditta che già svolge il servizio;

- che  in  data  12/12/2012,  prot.  n.  PGRE/2012/55058  Coopservice  s.coop.p.a.  ha  inviato  il 

Verbale Tecnico ed il Piano dettagliato degli Interventi, in cui sono state formalizzate, in via 

preliminare  all’emissione  dell’ordinativo  di  fornitura,  le  caratteristiche  della  fornitura  che 

sarà richiesta;

- che il Verbale Tecnico ed il Piano Dettagliato degli Interventi è stato valutato positivamente 

da parte del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) sig. Luigi Iori;

- che  in  data  27/12/2012  è  stato  inviato  a  Coopservice  s.coop.p.a.  con  prot.  n. 

PGRE/2012/55464 copia firmata del Verbale Tecnico e Piano degli Interventi, nonché copia 

dell’Ordinativo di  Fornitura prot. PGRE/2012/55452;

- che  sempre  in  data  27/12/2012  è  stato  emesso,  attraverso  il  portale  INTERCENT-ER 

apposito ed ulteriore Ordinativo di fornitura prot. PGRE/2012/55462;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aderire alla suddetta convenzione stipulata tra l’Agenzia 

regionale INTERCENT-ER e Coopservice s.coop.p.a., ai sensi dell’art. 3 della L.R. 28/2007 

e della L.R. 11/2004, ai prezzi ivi stabiliti ed allegati alla presente determina;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale ARPA di Reggio Emilia, dr.ssa Fabrizia Capuano, 

che ha espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. 

Gobbi Andrea, Referente amministrativo Sezione Provinciale ARPA di  Reggio Emilia;



- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  8, comma 4, del Regolamento 

ARPA  sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  della  Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi;

- che si attesa, ai fini dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito nella Legge 03/08/2009 

n. 109 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di 

cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermata  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa 

nell’Allegato A “Budget esercizio 2012- Linee guida” della DDG n. 86 del 22/12/2011;

DETERMINA

1. di aderire per i motivi esposti in premessa, alla convenzione stipulata in data 17/05/2011 tra 

INTERCENT-ER  e  Coopservice  s.coop.p.a.  “Servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e 

manutenzione impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi 3” per la sede della 

Sezione provinciale ARPA di Reggio Emilia, Via Amendola 2, disponibile sul sito internet 

www.intercent.it, ai prezzi ivi stabiliti ed allegati al presente atto;

2. di provvedere ad emettere ordinativo di fornitura che darà origine ad un contratto triennale, 

con decorrenza dal 01/01/2013 e termine il 31/12/2015 per il seguente servizio:

- servizio di televigilanza con ponte radio e con un intervento mensile;

- pronto intervento con l’intervento della pattuglia;

3. di dare atto che l’ordinativo di fornitura potrà subire un aumento o una diminuzione nei 

limiti del 20%

4. di dare atto inoltre che la spesa triennale complessiva di euro 9.587,56 (IVA inclusa) avente 

natura  di  Servizi  Appaltatati  Esternamente,  sottoconto  Servizi  di  vigilanza  è  a  carico 

dell’esercizio 2013 per la quota di euro 3.195,85, dell’esercizio 2014 per la quota di euro 

3.195,85 e dell’esercizio 2015 per la quota di euro 3.195,86 è a carico del centro di costo 

della Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)

http://www.intercent.it/






N. Proposta:   PDTD-2013-46   del    24/01/2013

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Fornitura  del  servizio  di 
vigilanza armata, portierato e manutenzione impianti antincendio e 
di sicurezza e controllo accessi.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  25/01/2013
Il Responsabile Amministrativo


